
 

 
Pag. 1 di 3 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

I.I.S. Mario Rigoni Stern 
Via Borgo Palazzo 128-24125 Bergamo 

 035 220213 
Sito: https://www.iisrigonistern.it - email: BGIS03100L@istruzione.it 

 

Prot. N. 116/VI del 11.01.2023 Agli Atti 

 All’Albo 

 

 

Codice Progetto: 13.1.4A-FESRPON-LO-2022-47 

CUP: I14D22000340006 

CIG: Z633977C35 

 

 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 

e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT 

EU Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 

crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia – Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e 

innovativi per le scuole del secondo ciclo”.  

Determina a contrarre Targhe pubblicitarie ed etichette 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto l’avviso pubblico prot.n. 22550 del 12/04/2022 per la realizzazione di ambienti e laboratori 

per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica “Laboratori green, sostenibili e 

innovativi per le scuole del secondo ciclo delle regioni Emilia-Romagna, Friuli Venezia Giulia, 

Lazio, Liguria, Lombardia, Marche, Piemonte, Toscana, Umbria e Veneto”.  

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – 

REACT EU Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli 

effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 

preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – Azione 13.1.4 – “Laboratori 

green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”. 

Vista la Nota autorizzativa Prot. AOOGABMI-73106 del 05.09.2022 con oggetto: Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 

e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia – Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del 

secondo ciclo”. Avviso pubblico prot.n. 22550 del 12 aprile 2022 “Realizzazione di laboratori 

green nelle scuole del secondo ciclo delle regioni del Centro Nord”. Autorizzazione progetto. 

  

https://www.iisrigonistern.it/


 

 
Pag. 2 di 3 

 

Visti i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR). 

Visto il DI 28 agosto 2018, n.129, avente ad oggetto “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275 Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 

marzo 1997. n. 59. 

Vista la Delibera n. 3 del Collegio Docenti n. 243 del 17.05.2022 di adesione al progetto PON “Per 

la scuola-competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014/2020 (FSE-FESR) “Realizzazione 

di laboratori green nelle scuole del secondo ciclo delle regioni del Centro Nord”. Prot.n. 22550 

del 12/04/2022. 

Vista la Delibera n. 6 del Consiglio d’Istituto n.205 del 24.05.2022 di adesione al progetto PON 

“Per la scuola-competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014/2020 (FSE-FESR) 

“Realizzazione di laboratori green nelle scuole del secondo ciclo delle regioni del Centro Nord”. 

Prot.n. 22550 del 12/04/2022. 

Visto il protocollo N. 4683/VI del 26.10.2022 di assunzione in bilancio delle somme assegnate per 

la realizzazione del Progetto in oggetto. 

Visto il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii. 

Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii. 

Vista la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa". 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59. 

Visto il D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

Vista la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente” Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”. 

Visto il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, art. 36, comma 2, lett. a) così 

come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017 n. 56, recante disposizioni integrative e correttive 

del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50. 

Visto il D.I. 28 agosto 2018 n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche". 

Vista la delibera del Consiglio di Istituto su determinazione di criteri e limiti per l’attività negoziale 

del dirigente scolastico (art. 45 c. 2 D.I. 129/2018) (delibera n. 5 C.I. del 13 giugno 2019). 

Rilevata la possibilità di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione 

di forniture ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50 del 2016. 

Dato atto di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento, dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 3. 

Accertata la sussistenza della copertura finanziaria. 

Dopo idonea indagine di mercato. 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto. 

 

 



 

 
Pag. 3 di 3 

 

 

 

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 

di procedere all’acquisizione in economia, con affidamento diretto alla ditta GRAFITE snc di Biemmi 

Nina e Vaglia Rosalia di Vestone (BS) ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50 del 18 

aprile 2016 e dell’art. 46 del D.I. del 28 agosto 2018 n. 129 mediante OdA su MePA di: 

- 2 targhe pubblicitarie alluminio D-Bond spessore 3mm e stampa a colore su PVC con 2 kit 

distanziatori 

- 10 confezioni da 10 etichette in pvc a colori di dimensione 65x30mm 

- 10 confezioni da 10 etichette in pvc a colori di dimensione 80x50mm 

Art. 2 Importo 

L’importo della fornitura di cui all’art. 1 potrà ammontare fino a un massimo di 650€ (iva esclusa) 

Art. 3 Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesta dovrà essere consegnata entro 60 giorni dall’ordine.  

Art. 4 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 

1990, n. 241, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Carmelo Scaffidi.  

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Carmelo Scaffidi 

 

 


		2023-01-12T16:10:42+0100
	CARMELO SCAFFIDI




